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ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

Декларирование товаров и транспортных средств 
(наименование дисциплины) 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины 

Код контролируемой 

компетенции  

(или ее части) 

Наименование оценочного 

средства 

Модуль 1. Декларирование товаров и транспортных средств: общая характеристика 

1.1 

Декларирование товаров и 

транспортных средств: сущность,  

основные положения и 

определения 

ПК - 3 
Опрос, 

тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

1.2 

Законодательная база 

декларирования товаров и 

транспортных средств 
ПК - 3 

Опрос, 

тестовые, контрольные задания, 
реферат, презентация 

1.3 

Порядок таможенного 

декларирования с использованием 

декларации на товары 
ПК - 3 

Опрос, 
тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

1.4 

Особенности таможенного 

декларирования отдельных 

товаров 
ПК - 3 

Опрос, 
тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

1.5 

Порядок предварительного 

информирования о товарах, 

перемещаемых различными 

видами транспорта 

ПК - 3 
Опрос, 

тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

Модуль 2. Формы и виды таможенных деклараций 

2.1 

Декларирование товаров с подачей 

неполной, периодической, 

временной периодической 

таможенной декларации на товары 

ПК - 3 

Опрос, 

тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентации 

2.2 Транзитная декларация ПК - 3 

Опрос, 
тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

2.3 
Декларация таможенной 

стоимости ПК - 13 

Опрос, 
тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентации 

2.4 
Пассажирская таможенная 

декларация ПК - 3 

Опрос, 
тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

2.5 

Таможенная декларация на 

транспортное средство 

Генеральная декларация 

ПК - 3 

Опрос, 

тестовые, контрольные задания, 

реферат, презентация 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

№  

п/п  

Наименование 

оценочного 
средства 

Краткая характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства 

в фонде 

1 Устный опрос Средство контроля усвоения учебного  

материала темы, раздела или разделов  
дисциплины, организованное как  

учебное (практическое) занятие в виде 

опроса тем, заданных преподавателем   
обучающимся. 

Вопросы по темам / 

разделам 
дисциплины 

2 Тесты Средство проверки полученных знаний по 

пройденным темам или разделам учебной 

дисциплины.  

Комплект тестовых 

заданий  

3 Контрольные вопросы и 

задания 

Средство проверки полученных знаний по 

пройденным темам или разделам учебной 

дисциплины. 

Комплект вопросов 

и заданий 

5 Реферат Продукт самостоятельной работы 
студента, представляющий собой 

публичное выступление  

по решению определенной учебно- 
практической, учебно-исследовательской 

или научной темы. 

Темы рефератов 

6 Презентация Продукт творческой самостоятельной 

работы студента 

Темы 

презентаций 

7 Экзамен Итоговая форма оценки знаний Вопросы к 
экзамену 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ВОПРОСЫ ДЛЯ УСТНОГО ОПРОСА ОБУЧАЮЩИХСЯ (НА ПРАКТИЧЕСКИХ 

ЗАНЯТИЯХ) 

 

Модуль 1. Декларирование товаров и транспортных средств: общая характеристика 

Тема 1.1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, основные 

положения и определения 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Товары и транспортные средства, подлежащие декларированию таможенным органам в 

Евразийском экономическом союзе. Формы декларирования. 

2. Виды таможенных деклараций.  

3. Конвенция об упрощении формальностей в торговле товарами 1987 года и Конвенция о 

процедуре общего транзита 1987 года как основа применения новых бланков и нового порядка 

заполнения грузовой таможенной декларации в Таможенном союзе.  

4. Места декларирования товаров.  

5. Сроки подачи декларации.  

6. Документы и сведения, необходимые для таможенных целей при декларировании товаров. 

7. Лица, наделенные правом декларирования товаров. Права и обязанности декларанта.  

8. Таможенный представитель. Его права и обязанности  

 

Тема 1.2. Законодательная база декларирования товаров и транспортных средств 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Международные правовые основы таможенного декларирования.  

2. Организация декларирования в Евразийском экономическом союзе.  

3. Решения Евразийской экономической комиссии в вопросах таможенного декларирования  

4. Законодательная база таможенного декларирования в РФ.  

5. Приказы ФТС в части таможенного декларирования.  

 

Тема 1.3. Порядок таможенного декларирования с использованием декларации на 

товары 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Подача и регистрация декларации на товары с использованием ЕАИС таможенных органов.  

1. Обмен авторизованными сообщениями в рамках Спецификации интерфейса 

взаимодействия между автоматизированной системой таможенных органов и 

информационными системами лиц, декларирующих товары и транспортные средства.  

3. Принятие решения о регистрации декларации на товары: виды решений, критерии, сроки. 

4. Примерный порядок действий должностных лиц таможенных органов от момента подачи 

декларации на товары до выпуска товаров, с учетом задач таможенного контроля. Сведения, 

указываемые в декларации на товары.  

5. Положения Таможенного Кодекса ЕАЭС, регулирующие порядок заполнения декларации 

на товары.  

 

 

 

 



 

 

Тема 1. 4. Особенности таможенного декларирования отдельных товаров 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Товары, ввозимые в Российскую Федерацию, декларирующиеся с указанием одного 

классификационного кода по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности. 

2. Особенности декларирования товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого в течение установленного периода 

времени. 

3. Декларирование товара, письменное уведомление о планируемых поставках.  

4. Исчисление суммы таможенных пошлин, налогов в декларации на отдельные компоненты 

товара. 

5. Упрощенный порядок декларирования незаконно ввезенных товаров. 

 

Тема 1.5. Порядок предварительного информирования о товарах, перемещаемых 

различными видами транспорта 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Порядок информирования о товарах, перемещаемых автомобильным транспортом.  

2. Порядок информирования о товарах, перемещаемых воздушным транспортом.  

3. Порядок информирования о товарах, перемещаемых железнодорожным транспортом.  

4. Порядок информирования о товарах, перемещаемых морским и речным транспортом.  

 

Модуль 2. Формы и виды таможенных деклараций 

 

Тема 2.1. Декларирование товаров с подачей неполной, периодической, временной 

периодической таможенной декларации на товары 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Особенности таможенного декларирования товаров с подачей неполной, периодической, 

временной периодической таможенной декларации на товары  

2. Особенности таможенного декларирования товаров если декларант не располагает точными 

сведениями, необходимыми для таможенного декларирования;  

3. Особенности таможенного декларирования товаров при регулярном перемещении через 

таможенную границу товаров одним и тем же лицом в течение определенного периода 

времени;  

4. Особенности таможенного декларирования товаров при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи;  

5. Особенности таможенного декларирования товаров при перемещении товаров в 

несобранном или разобранном виде, в том числе некомплектном или незавершенном виде, в 

течение установленного периода времени.  

 

Тема 2.2. Транзитная декларация 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Процедура таможенного транзита.  

2. Специфика представления транзитной декларации.  



3. Порядок заполнения транзитной декларации.  

4. Порядок включения в реестр таможенных перевозчиков.  

5. Завершение процедуры таможенного транзита  

 

Тема 2.3. Декларация таможенной стоимости 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Декларирование таможенной стоимости при ввозе товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС и вывозе с этой территории. 

2.Методы определения таможенной стоимости товаров. 

3. Закон РФ «О таможенном тарифе».  

4. Специфика применения и заполнения декларации таможенной стоимости разных форм 

(ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3 и ДТС-4). 

 

Тема 2.4. Пассажирская таможенная декларация 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами.  

2. Особенности декларирования в письменной форме товаров, перемещаемых физическими 

лицами в сопровождаемом багаже, несопровождаемом багаже и ручной клади при следовании 

через государственные границы стран-членов Евразийского экономического союза.  

3. Декларирование товаров повышенного контроля и подлежащих обязательному 

декларированию в письменной форме (валюта, оружие физических лиц, предметы старины и 

искусства, объекты флоры и фауны, высокочастотные радиоэлектронные устройства и 

средства связи и другое).  

4. Особенности заполнения пассажирской таможенной декларации 

 

Тема 2.5. Таможенная декларация на транспортное средство. Генеральная декларация 

 

Контрольные вопросы для обсуждения: 

1. Автотранспортная накладная  

2. Генеральная декларация,  

3. Коносамент и его назначение.  

4. Таможенное декларирование транспортных средств международной перевозки  

5. Декларирование временно ввезенных транспортных средств и ввозе временно вывезенных 

транспортных средств 

 

_____________________________________________________ 

Критерии оценки (в рамках текущей аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 15 баллов за текущую аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 15 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины, по 3 балла за ответы – на каждом практическом занятии по данной 

дисциплине. 

 

Критерии оценки ответов на теоретические вопросы: 

- 0 баллов выставляется студенту, если дан неполный ответ, представляющий собой 

разрозненные знания по теме вопроса с существенными ошибками в определениях. 



Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Студент не осознает связь данного 

понятия, теории, явления с другими объектами дисциплины. Отсутствуют выводы, 

конкретизация и доказательность изложения. Речь неграмотная. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к коррекции ответа студента не только на 

поставленный вопрос, но и на другие вопросы дисциплины. 

- 1 балл выставляется студенту, если дан полный, но недостаточно последовательный 

ответ на поставленный вопрос, но при этом показано умение выделить существенные и 

несущественные признаки и причинно- следственные связи. Ответ логичен и изложен в 

терминах науки. Могут быть допущены 1–2 ошибки в определении основных понятий, 

которые студент затрудняется исправить самостоятельно. 

- 2 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая 

структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

теорий, явлений. Ответ изложен литературным языком в терминах науки. В ответе допущены 

недочеты, исправленные студентом с помощью преподавателя 

- 3 балла выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, проявляющаяся в свободном 

оперировании понятиями, умении выделить существенные и несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи. Знание об объекте демонстрируется на фоне понимания его в 

системе данной науки и междисциплинарных связей. Ответ формулируется в терминах науки, 

изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую позицию 

студента. 

Баллы за тему выводятся как средний балл по заданным студенту вопросам, не считая 

количество «наводящих» и уточняющих вопросов. 

Баллы за текущую аттестацию выводятся как средний балл по всем темам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Самостоятельная работа студентов по дисциплине «Декларирование товаров и 

транспортных средств» 

 

ТЕМАТИКА РЕФЕРАТОВ 

 

1. Особенности декларирования товаров и транспортных средств. 

2. Законодательная база таможенного декларирования товаров и транспортных средств. 

3. Декларирование товаров и транспортных средств в различных странах (неограниченное 

количество человек). 

4. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности, особенности ее заполнения. 

5. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств. 

6. Принятие и отзыв таможенной декларации. 

7. Формы декларирования товаров и транспортных средств. 

8. Электронное декларирование. 

9. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств. 

10. Декларация таможенной стоимости. 

11. Неполная, временная и периодическая таможенная декларация. 

12. Генеральная (общая) декларация. 

13. Транзитная декларация и особенности ее заполнения. 

14. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами. 

15. Пассажирская таможенная декларация. 

16. Таможенная декларация на транспортное средство. 

17. Таможенная декларация на автомобиль и декларация о транспортном средстве. 

18. Декларирование товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и по линиям 

электропередачи. 

19. Недостоверное декларирование. 

20. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств. 

21. Места декларирования товаров при модальных перевозках. 

22. Порядок подачи и принятия таможенной декларации.  

23. Декларирование ввозимых товаров.  

24. Декларирование вывозимых товаров.  

25. Понятие «одна товарная партия» при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС.  

26. Использование основного (ДТ1) и добавочного (ДТ2) листов ДТ.  

27. Количество товаров, сведения о которых могут быть заявлены в одной ДТ.  

28. Классификация основных разделов ДТ.  

29. Классификаторы, используемые при заполнении ДТ.  

30. Последовательность и сроки контроля ДТ таможенным органом.  

31. Основания, порядок и сроки выпуска товаров.  

32. Выпуск товаров до подачи ДТ.  

33. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении контроля соблюдения 

условий регистрации ДТ.  

34. Действия уполномоченных должностных лиц при регистрации ДТ.  

35. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении документального 

контроля.  

36. Действия уполномоченных должностных лиц при несоблюдении условий выпуска 

товаров.  

37. Действия уполномоченных должностных лиц при реализации системы управления 

рисками.  

38. Особенности осуществления уполномоченными должностными лицами фактического 

таможенного контроля.  



39. Действия уполномоченных должностных лиц при принятии решения о выпуске товаров. 

40. Декларирование товаров одним классификационным кодом ЕТН ВЭД ЕАЭС. 

____________________________________________________________________ 

Критерии оценки  

Регламентом БРС предусмотрено всего 15 баллов за самостоятельную работу 

студента. Критерии оценки разработаны, исходя из возможности защиты студентом до 

трех рефератов или докладов (по 5 баллов). 

- 0 баллов выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат или доклад: 

тема не раскрыта, в изложении реферата или доклада отсутствует четкая структура, 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. 

- 1- балл выставляется студенту, если подготовлен некачественный реферат или доклад: 

тема раскрыта, однако в изложении реферата или доклада отсутствует четкая структура 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений.  

- 2 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура, 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Однако студент не осознает связь данного понятия, теории, явления с другими 

объектами дисциплины. 

- 3 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура, 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Студент хорошо апеллирует терминами науки. Однако затрудняется ответить на 

дополнительные вопросы по теме реферата или доклада (1-2 вопроса). 

- 4 балла выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. 

 Студент свободно апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные вопросы по 

теме реферата (1-2 вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 

- 5 баллов выставляется студенту, если подготовлен качественный реферат или доклад: 

тема хорошо раскрыта, в изложении реферата или доклада прослеживается четкая структура 

логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Студент свободно апеллирует терминами науки, демонстрирует авторскую 

позицию. Способен ответить на дополнительные вопросы по теме реферата или доклада (1-

2 вопроса). 

 

 

 

 

 

 

 

 



ВОПРОСЫ К 1 –ОЙ И 2-Й РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ (ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ 

КОМПЛЕКТА ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ ПО ВАРИАНТАМ) 

 

Вопросы к первой рубежной аттестации 

1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, цель, основные понятия. 

2. Нормативно-правовые основы декларирования товаров и транспортных средств. 

3. Декларирование как один из этапов таможенного оформления товаров и транспортных 

средств. 

4. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности. 

5. ДТ и особенности ее заполнения. 

6. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств. 

7. Сроки подачи и проверки таможенных деклараций. 

8. Декларант: понятие, права и обязанности. 

9. Представление документов при декларировании товаров. 

10. Принятие и отзыв таможенной декларации. 

11. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств. 

12. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации. 

13. Отзыв таможенной декларации. 

14. Особенности декларирования товаров различных наименований, содержащихся в одной 

товарной партии. 

15. Формы декларирования товаров и транспортных средств. 

16. Письменная форма декларирования. 

17. Устная форма декларирования товаров. 

18. Виды таможенных деклараций. 

 

Тестовые задания к первой рубежной аттестации 

Вариант №1 

1. Общей накладной при перевозке экспресс-грузов является:  

A. товаро-транспортный документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-

перевозчик; 

B коммерческий документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-

перевозчик;  

C. товаро-транспортный документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-

перевозчик или транспортно-экспедиторская организация; 

D. коммерческий документ, в котором в качестве получателя указывается экспресс-

перевозчик или транспортно-экспедиторская организация. 

2.Общая накладная на экспресс-груз оформляется в случае перевозки: 

A. из одного пункта отправления в несколько пунктов назначения; 

B. из одного пункта отправления в один пункт назначения; 

C. из нескольких пунктов отправления в несколько пунктов назначения; 

D. из нескольких пунктов отправления в один пункт назначения. 

3. Таможенная декларация при ввозе экспресс-грузов в РФ: 

A. может быть подана только в специализированные таможенные органы; 

B. может быть подана любому таможенному органу; 

C. может быть подана любому таможенному органу, правомочному принимать таможенные 

декларации; 

D. может быть подана только в таможенный орган, в регионе деятельности которого 

зарегистрирован экспресс-перевозчик. 

4. Применение мер по обеспечению соблюдения таможенного законодательства РФ в случае 

перевозки экспресс-грузов по таможенной процедуре ВТТ: 



A. не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком; 

B. не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком, включенным в 

Реестр таможенного перевозчика; 

C. требуется в любом случае перевозки экспресс-грузов; 

D. не требуется, если перевозка осуществляется экспресс-перевозчиком, включенным в 

Реестр таможенного представителя 

5. Транспортным документом при перевозке экспресс-грузов является: 

A. общая накладная; 

B. индивидуальная накладная; 

C. спецификация; 

D. счет-фактура. 

6. Для идентификации экспресс-грузов при оформлении процедуры ВТТ таможенные органы 

отправления используют: 

A. пломбы, наложенные отправителем; 

B. пломбы, наложенные отправителем или таможенные пломбы таможенного органа 

отправления; 

C. фотографии экспресс-грузов; 

D. взятие проб и образцов. 

7. Декларирование экспресс-грузов в виде письменного заявления предусматривает 

предъявление таможенному органу: 

A. реестра индивидуальных накладных; 

B. общую накладную; 

C. счет-фактуру; 

D. индивидуальных накладных. 

8. Условный выпуск экспресс-грузов предусматривает подачу полной декларации в срок: 

A. не позднее 15 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу; 

B. не позднее 10 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу; 

C. не позднее 5 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу; 

D. не позднее 45 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу. 

9. Порядок перемещения товаров через государственную границу РФ трубопроводным 

транспортом производится: 

A. в соответствии с их таможенными режимами в порядке, предусмотренном Таможенным 

кодексом ЕАЭС и иными нормативно-правовыми актами РФ по таможенному делу; 

B. в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном Таможенным 

кодексом ЕАЭС; 

C. в соответствии с Постановлениями Правительства РФ и в порядке, предусмотренном 

Таможенным кодексом ЕАЭС; 

D. в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном 

Минэкономразвития. 

10. Ввоз на государственную территорию Российской Федерации и вывоз с этой территории 

товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, допускаются: 

A. после принятия таможенной декларации и выпуска таможенным органом товаров в 

соответствии с условиями заявленного в ней таможенной процедуры; 

B. до принятия таможенной декларации с письменного разрешения таможенного органа; 

C. до принятия таможенной декларации с разрешения федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного в области таможенного дела; 

D. до принятия таможенной декларации с разрешения Минэкономразвития. 



11.Таможенные процедуры временного хранения и внутреннего таможенного транзита в 

отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом: 

A. не применяются; 

B. применяются в обычном порядке; 

C. применяются только по указанию федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела; 

D. применяются по указанию Минэкономразвития. 

12. Ввоз товаров трубопроводным транспортом предусматривает уплату ввозных 

таможенных пошлин, налогов не позднее: 

A. 15- го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, исходя 

из сведений, указанных во временной таможенной декларации; 

B. 15- го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из сведений, 

указанных во временной таможенной декларации; 

C. 20-го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, исходя из 

сведений, указанных во временной таможенной декларации; 

D. 20-го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из сведений, 

указанных во временной таможенной декларации. 

13. Запреты и ограничения, установленные в соответствии с законодательством РФ о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом: 

A. применяются на день принятия временной таможенной декларации; 

B. применяются на день принятия полной таможенной декларации; 

C. запреты и ограничения не применяются; 

D. применяются на день уплаты таможенных платежей. 

14. Смешивание товаров, а также изменение количества товаров вследствие технологических 

особенностей транспортировки при ввозе на территорию РФ товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом: 

A. не допускается; 

B. допускается; 

C. допускается при наличии разрешения ФТС РФ; 

D. допускается при наличии разрешения Минэкономразвития. 

15. Декларирование перемещаемой через таможенную границу электрической энергии 

производится путем подачи таможенной декларации: 

A. не позднее 10-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем  

фактической поставки товаров; 

B. не позднее 15-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров; 

C. не позднее 20-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров; 

D. не позднее 25-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров. 

16. При перемещении товаров по линиям электропередачи таможенный орган: 

A. не вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей; 

B. вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 

числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 

менее одного года; 



C. вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 

числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 

менее двух лет; 

D. вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 

числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 

менее шести месяцев. 

17. Перемещение российских товаров трубопроводным транспортом между двумя пунктами, 

расположенными на таможенной территории Российской Федерации, через территорию 

иностранного государства осуществляется по правилам: 

A. установленным для таможенной процедуры международного таможенного транзита; 

B. установленным для процедуры внутреннего таможенного транзита; 

C. установленным в отношении специальной таможенной процедуры перемещения 

российских товаров между таможенными органами через территорию иностранного 

государства; 

D. установленным для перемещения припасов. 

18. Идентификация товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом: 

A. не производится; 

B. производится в порядке, предусмотренном для процедуры ВТТ; 

C. производится, только при наличии достаточных оснований для этого 

D. производится в порядке, предусмотренном для таможенного режима временного вывоза. 

19. К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования не относятся: 

A. товары, использование которых не связано с осуществлением предпринимательской 

деятельности физических лиц; 

B. товары, временно ввозимые и предназначенные для потребления лицом во время поездки 

и пребывания на территории РФ или в стране временного пребывания; 

C. товары, в отношении которых допускается частичное использование в 

предпринимательской деятельности физического лица. 

D. нет верного ответа. 

20. При декларировании перемещаемых в неторговом обороте товаров физические лица 

заполняют: 

A. пассажирскую таможенную декларацию  

B. пассажирскую таможенную декларацию и ГТД на товары, перемещаемые в 

несопровождаемом багаже; 

C. достаточно заполнения ГТД. 

D. нет верного ответа. 

 

Вариант №2 

1. Создание, какого документа удовлетворяло бы как СМГС, так и ЦИМ: 

A. электронная накладная; 

B. унифицированный бланк накладной; 

C. заявка; 

D. дорожная ведомость. 

2. Грузы могут перевозиться по железным дорогам двух и более стран по одному: 

перевозочному документу; 

A. международной накладной; 

B. международной дорожной ведомости; 

C. транспортной накладной; 

D. оригинал накладной. 

3. В каком виде сообщения могут перевозиться грузы по железным дорогам двух и более 

стран по одному перевозочному документу: 



A. прямое; 

B. непрямое международное; 

C. прямое международное; 

D. непрямое смешанное. 

4. Претензия и иски об уплате провозных платежей, штрафов и о возмещении ущерба могут 

быть заявлены в течение: 

A. 9 месяцев; 

B. 6 месяцев; 

C. 1 месяца; 

D. 45 дней. 

5. В какой срок перевозчик обязан рассмотреть претензию, дать ответ предъявителю и при 

полном или частичном признании ее уплатить причитающуюся сумму: 

A. 140 дней; 

B. две недели; 

C. месяц; 

D. 180 дней; 

6. Претензии могут быть предъявлены отправителем:  

A. к дороге отправления; 

B. к дороге назначения; 

C. к станции отправления; 

D. к станции назначения  

7. Претензии могут быть предъявлены получателем:  

A. к дороге отправления; 

B. к дороге назначения; 

C. к станции отправления; 

D. к станции назначения. 

8. Условный выпуск экспресс-грузов предусматривает подачу полной декларации в срок: 

A. не позднее 15 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу; 

B. не позднее 10 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу; 

C. не позднее 5 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу; 

D. не позднее 45 дней со дня представления экспресс-грузов таможенному органу. 

9. Порядок перемещения товаров через государственную границу РФ трубопроводным 

транспортом производится: 

A. в соответствии с их таможенными режимами в порядке, предусмотренном Таможенным 

кодексом ЕАЭС и иными нормативно-правовыми актами РФ по таможенному делу; 

B. в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном Таможенным 

кодексом ЕАЭС; 

C. в соответствии с Постановлениями Правительства РФ и в порядке, предусмотренном 

Таможенным кодексом ЕАЭС; 

D. в соответствии со специальными процедурами в порядке, предусмотренном 

Минэкономразвития. 

10. Ввоз на государственную территорию Российской Федерации и вывоз с этой территории 

товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, допускаются: 

A. после принятия таможенной декларации и выпуска таможенным органом товаров в 

соответствии с условиями заявленного в ней таможенной процедуры; 

B. до принятия таможенной декларации с письменного разрешения таможенного органа; 

C. до принятия таможенной декларации с разрешения федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного в области таможенного дела; 

D. до принятия таможенной декларации с разрешения Минэкономразвития. 



11.Таможенные процедуры временного хранения и внутреннего таможенного транзита в 

отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом: 

A. не применяются; 

B. применяются в обычном порядке; 

C. применяются только по указанию федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела; 

D. применяются по указанию Минэкономразвития. 

12. Грузы большой массы — это грузы, масса отдельных мест которых превышает:  

A. 200 кг; B. 250 кг; C. 300 кг; D. 350 кг.  

13. Потребительская тара — это элемент упаковки, в которую расфасовывают продукцию 

для: A. Защиты изделия и внутренней упаковки от воздействия внешних факторов;  

B. Обеспечения удобства перегрузочных работ, транспортирования и складирования;  

C. Доставки продукции потребителям;  

D. Придания продукции транспортабельного состояния.  

14. Средства пакетирования – это:  

A. Поддоны, ящики, обрешетки; B. Поддоны, кассеты, обвязки;  

C. Поддоны, кассеты, обрешетки;  

D. Ящики, обрешетки, обвязки. 

15. Размеры пакета, сформированного на поддоне, не должны превышать:  

A. 1400×800 мм;  

B. 1200×1000 мм;  

C. 1240×1040 мм; 

D. 1260×1200 мм  

16. Цикл перевозок представляет собой:  

A. Погрузку грузов, их перевозку и разгрузку;  

B. Законченный комплекс операций по доставке грузов;  

C. Процесс перемещения грузов от грузоотправителя до грузополучателя.  

17. При перевозке груза автотранспортом в качестве цикла транспортного процесса 

рассматривают:  

A. Ездку;  

B. Рейс;  

C. Оборот.  

18. Под парким подвижным составом понимают:  

A. Все транспортные средства автотранспортного предприятия;  

B. Подвижной состав, числящийся на балансе автотранспортного предприятия;  

C. Годный к эксплуатации парк автомобилей (тягачей и прицепов);  

D. Технически исправные автомобили, тягачи и полуприцепы.  

19. Метод оперативного планирования при выборе АТС состоит из следующих этапов 

последовательного выбора:  

A. Типа кузова АТС, номинальной грузоподъемности АТС, колесной формулы АТС;  

B. АТС по среднему расходу топлива, АТС по максимальной скорости, АТС по ресурсу;  

C. АТС по среднему расходу топлива, АТС по максимальной скорости, АТС по 

трудоемкости устранения отказов.  

20. Под выбором АТС понимается:  

A. Определение типа (модели) подвижного состава, их грузоподъемности, 

производительности, а также их количества для выполнения заданного объема работ;  

B. Выбор такого подвижного состава, использование которого обеспечивало бы 

максимальную эффективность перевозок;  

C. Выбор такого подвижного состава, который обеспечивает наименьшие затраты для 

выполнения данных перевозок.  

 

 



Вопросы к второй рубежной аттестации 

1. Декларация таможенной стоимости: формы, применение и особенности заполнения. 

2. Процедура предварительного декларирования товаров.  

3. Неполная таможенная декларация и условия ее подачи. 

4. Специфика применения периодической таможенной декларации. 

5. Периодическое временное декларирование российских товаров.  

6. Транзитная декларация и особенности ее заполнения. 

7. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.  

8. Особенности таможенного декларирования транспортных средств. 

9. Декларирование товаров с применением пассажирской таможенной декларации.  

10. Таможенная декларация на транспортное средство: особенности ее применения и 

заполнения. 

11. Генеральная (общая) декларация: специфика ее применения и заполнения. 

12. Особенности декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом. 

13. Электронное декларирование товаров и транспортных средств. 

14. Декларирование товаров, перемещаемых по линиям электропередач. 

15. Недостоверное декларирование товаров и транспортных средств. 

15. Конклюдентная форма декларирования товаров. 

17. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств.  

18. Мировой опыт декларирования товаров и транспортных средств. 

 

ТЕСТЫ К 2-Й РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Вариант №1 

1.Одним из условий полного освобождения от уплаты таможенных платежей для товаров, 

ввозимых физическими лицами, является: 

A. общая стоимость товара не превышает 50 тыс. руб. и общий вес товара не превышает 65 

кг; 

B. общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 50 кг; 

C. общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 36 кг. 

2. Единая ставка 30% таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг применяется при 

одновременном выполнении следующих условий: 

A. товары не предназначены для предпринимательской деятельности физического лица; 

B. товары ввозятся в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании 

физического лица через государственную границу РФ; 

C. ввозимые товары являются товарами повышенного спроса; 

D. общая стоимость товара превышает 65 тыс. руб., но не более 650 тыс. руб. и общий вес 

товара превышает 50 кг, но не более 200 кг. 

3. Товары, предназначенные для личного пользования, вывозимые физическими лицами из 

России таможенными пошлинами, налогами: 

A. облагаются; 

B. не облагаются; 

C. облагаются только в случаях, предусмотренных таможенным законодательством. 

D. нет верного ответа. 

4. При обратном ввозе временно вывезенных товаров таможенная декларация, заполненная 

физическим лицом ранее при вывозе товаров с таможенной территории РФ: 

A. не рассматривается таможенным органом при обратном ввозе как подтверждение вывоза 

этих товаров и сведений о них; 

B. вообще не выдаётся физическому лицу при вывозе, а в одном экземпляре остаётся в 

таможенном органе; 

C. рассматривается таможенным органом как подтверждение вывоза обратно ввозимых 

товаров и сведений о них. 

D. нет верного ответа. 



5. Вывоз наличной валюты РФ на одно лицо разрешён в пределах: 

A. 100 МРОТ; 

B. 200 МРОТ; 

C. 500 МРОТ. 

D. 300МРОТ. 

6. Физические лица (резиденты и нерезиденты) могут единовременно вывозить из РФ 

наличную иностранную валюту без представления разрешительных документов на сумму, не 

превышающую в эквиваленте: 

A. 3 тыс. долларов США; 

B. 5 тыс. долларов США; 

C. 10 тыс. долларов США. 

D. 20 тыс. долларов США 

7. Иностранные граждане могут приобретать на территории РФ гражданское оружие по 

лицензиям МВД при условии: 

A. вывоза ими оружия из РФ не позднее 5 дней со дня приобретения оружия; 

B. ходатайства дипломатических представительств иностранных государств в РФ; 

C. нет верного ответа. 

D. наличия у иностранного гражданина двойного (российского) гражданства. 

8. Живые животные, сырые продукты, растения и посадочный материал могут быть 

пропущены через границу только с разрешения: 

A. таможенных органов; 

B. регионального отделения Министерства сельского хозяйства; 

C. нет верного ответа; 

D. органов ветеринарного и фитосанитарного контроля. 

9. Какие законодательные документы наиболее полно отражают объём и характер 

дипломатических иммунитетов и привилегий? 

A. Венская конвенция о дипломатических сношениях 1961 г.; 

B. Устав ООН 1945 г. в части, касающейся межгосударственного сотрудничества; 

C. Венская конвенция о консульских сношениях 1963 г.; 

D. Всеобщая декларация прав человека и гражданина 1948 г. 

10. При ввозе в РФ автомобилей физическими лицами необходимо уплатить единую ставку 

пошлин и налогов в зависимости от: 

A. стоимости, рабочего объёма двигателя и года выпуска ввозимого автомобиля; 

B. стоимости, рабочего объёма двигателя, года выпуска и страны происхождения (не России) 

ввозимого автомобиля; 

C. стоимости и рабочего объёма двигателя ввозимого автомобиля; 

D. стоимости, рабочего объёма двигателя и страны происхождения (не России) ввозимого 

автомобиля. 

11. Личный таможенный досмотр проводится по решению: 

A. начальника таможенного органа или лица, его замещающего; 

B. начальника таможенного органа или начальника отдела таможенного досмотра; 

C. начальника таможенного органа или начальника пограничной службы; 

D. начальника Регионального таможенного управления. 

12. Товары, не пропущенные через таможенную границу ЕАЭС: 

A. помещаются на склад временного хранения; 

B. уничтожаются; 

C. вывозятся с территории РФ за счёт владельца или его представителя; 

D. помещаются под таможенный процедуру отказ в пользу государства. 

13. Какой из документов необходимо подать с таможню в первую очередь при электронном 

декларировании: 

A. контракт; 

B. счет; 



C. опись; 

D. доверенность. 

14. В течение какого срока времени при электронном декларировании, таможня должна дать 

ответ, принимается ли декларация к оформлению или нет? 

A. 15 минут; 

B. 30 минут; 

C. 1 час; 

D. 2 часа. 

15. Сообщение, заверенное цифровой электронной подписью, называется: 

A. зашифрованное; 

B. служебное; 

C. авторизированное; 

D. закрытое. 

16. Документы, для которых не существует утвержденной электронной формы при 

электронном декларировании: 

A. не подаются в таможенный орган; 

B. подаются в бумажном виде; 

C. подаются в отсканированном виде; 

D. подаются в виде документа для MS Word. 

17. Программа «ВЭД-инфо» предназначена для: 

A. заполнения грузовых таможенных деклараций; 

B. работы с нормативными документами; 

C. работы с электронными подписями; 

D. для всех трех случаев. 

18. Является ли наличие антивирусной программы необходимым для применения 

электронной формы декларирования: 

A. да; 

B. нет; 

C. при определенных условиях; 

D. только в открытых системах. 

19. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки: 

A. действующие на день регистрации таможенной декларации таможенным органом;  

B. действующие на день выпуска товаров;  

C. действующие на следующий день после регистрации таможенной декларации 

таможенным органом; 

D. нет верного ответа. 

20.В какой таможне Санкт-Петербурга электронное декларирование было внедрено первым: 

A. Санкт-Петербургская; 

B. Балтийская; 

C. Пулковская; 

D. Северо-Западная акцизная. 

 

Вариант №2 

1.Одним из условий полного освобождения от уплаты таможенных платежей для товаров, 

ввозимых физическими лицами, является: 

A. общая стоимость товара не превышает 50 тыс. руб. и общий вес товара не превышает 65 

кг; 

B. общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 50 кг; 

C. общая стоимость товара не превышает 65 тыс. руб. и общий вес не превышает 36 кг. 

2. Единая ставка 30% таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг применяется при 

одновременном выполнении следующих условий: 

A. товары не предназначены для предпринимательской деятельности физического лица; 



B. товары ввозятся в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании 

физического лица через государственную границу РФ; 

C. ввозимые товары являются товарами повышенного спроса; 

D. общая стоимость товара превышает 65 тыс. руб., но не более 650 тыс. руб. и общий вес 

товара превышает 50 кг, но не более 200 кг. 

3. Товары, предназначенные для личного пользования, вывозимые физическими лицами из 

России таможенными пошлинами, налогами: 

A. облагаются; 

B. не облагаются; 

C. облагаются только в случаях, предусмотренных таможенным законодательством. 

D. нет верного ответа. 

4. При обратном ввозе временно вывезенных товаров таможенная декларация, заполненная 

физическим лицом ранее при вывозе товаров с таможенной территории РФ: 

A. не рассматривается таможенным органом при обратном ввозе как подтверждение вывоза 

этих товаров и сведений о них; 

B. вообще не выдаётся физическому лицу при вывозе, а в одном экземпляре остаётся в 

таможенном органе; 

C. рассматривается таможенным органом как подтверждение вывоза обратно ввозимых 

товаров и сведений о них. 

D. нет верного ответа. 

5. Вывоз наличной валюты РФ на одно лицо разрешён в пределах: 

A. 100 МРОТ; 

B. 200 МРОТ; 

C. 500 МРОТ. 

D. 300МРОТ. 

6. Физические лица (резиденты и нерезиденты) могут единовременно вывозить из РФ 

наличную иностранную валюту без представления разрешительных документов на сумму, не 

превышающую в эквиваленте: 

A. 3 тыс. долларов США; 

B. 5 тыс. долларов США; 

C. 10 тыс. долларов США. 

D. 20 тыс. долларов США 

7. Иностранные граждане могут приобретать на территории РФ гражданское оружие по 

лицензиям МВД при условии: 

A. вывоза ими оружия из РФ не позднее 5 дней со дня приобретения оружия; 

B. ходатайства дипломатических представительств иностранных государств в РФ; 

C. нет верного ответа. 

D. наличия у иностранного гражданина двойного (российского) гражданства. 

8. Живые животные, сырые продукты, растения и посадочный материал могут быть 

пропущены через границу только с разрешения: 

A. таможенных органов; 

B. регионального отделения Министерства сельского хозяйства; 

C. нет верного ответа; 

D. органов ветеринарного и фитосанитарного контроля. 

9. Какие законодательные документы наиболее полно отражают объём и характер 

дипломатических иммунитетов и привилегий? 

A. Венская конвенция о дипломатических сношениях 1961 г.; 

B. Устав ООН 1945 г. в части, касающейся межгосударственного сотрудничества; 

C. Венская конвенция о консульских сношениях 1963 г.; 

D. Всеобщая декларация прав человека и гражданина 1948 г. 



10. При ввозе в РФ автомобилей физическими лицами необходимо уплатить единую ставку 

пошлин и налогов в зависимости от: 

A. стоимости, рабочего объёма двигателя и года выпуска ввозимого автомобиля; 

B. стоимости, рабочего объёма двигателя, года выпуска и страны происхождения (не России) 

ввозимого автомобиля; 

C. стоимости и рабочего объёма двигателя ввозимого автомобиля; 

D. стоимости, рабочего объёма двигателя и страны происхождения (не России) ввозимого 

автомобиля. 

11.Таможенные процедуры временного хранения и внутреннего таможенного транзита в 

отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом: 

A. не применяются; 

B. применяются в обычном порядке; 

C. применяются только по указанию федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела; 

D. применяются по указанию Минэкономразвития. 

12. Ввоз товаров трубопроводным транспортом предусматривает уплату ввозных 

таможенных пошлин, налогов не позднее: 

A. 15- го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, исходя 

из сведений, указанных во временной таможенной декларации; 

B. 15- го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из сведений, 

указанных во временной таможенной декларации; 

C. 20-го числа месяца, предшествующего каждому календарному месяцу поставки, исходя из 

сведений, указанных во временной таможенной декларации; 

D. 20-го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, исходя из сведений, 

указанных во временной таможенной декларации. 

13. Запреты и ограничения, установленные в соответствии с законодательством РФ о 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом: 

A. применяются на день принятия временной таможенной декларации; 

B. применяются на день принятия полной таможенной декларации; 

C. запреты и ограничения не применяются; 

D. применяются на день уплаты таможенных платежей. 

14. Смешивание товаров, а также изменение количества товаров вследствие технологических 

особенностей транспортировки при ввозе на территорию РФ товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом: 

A. не допускается; 

B. допускается; 

C. допускается при наличии разрешения ФТС РФ; 

D. допускается при наличии разрешения Минэкономразвития. 

15. Декларирование перемещаемой через таможенную границу электрической энергии 

производится путем подачи таможенной декларации: 

A. не позднее 10-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем  

фактической поставки товаров; 

B. не позднее 15-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров; 

C. не позднее 20-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров; 

D. не позднее 25-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

фактической поставки товаров. 



16. При перемещении товаров по линиям электропередачи таможенный орган: 

A. не вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей; 

B. вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 

числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 

менее одного года; 

C. вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 

числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 

менее двух лет; 

D. вправе потребовать представления обеспечения уплаты таможенных платежей, в том 

числе в случае, если декларант осуществляет свою внешнеэкономическую деятельность 

менее шести месяцев. 

17. Перемещение российских товаров трубопроводным транспортом между двумя пунктами, 

расположенными на таможенной территории Российской Федерации, через территорию 

иностранного государства осуществляется по правилам: 

A. установленным для таможенного режима международного таможенного транзита; 

B. установленным для процедуры внутреннего таможенного транзита; 

C. установленным в отношении специального таможенного режима перемещения 

российских товаров между таможенными органами через территорию иностранного 

государства; 

D. установленным для перемещения припасов. 

18. Идентификация товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом: 

A. не производится; 

B. производится в порядке, предусмотренном для процедуры ВТТ; 

C. производится, только при наличии достаточных оснований для этого 

D. производится в порядке, предусмотренном для таможенного режима временного вывоза. 

19. К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования не относятся: 

A. товары, использование которых не связано с осуществлением предпринимательской 

деятельности физических лиц; 

B. товары, временно ввозимые и предназначенные для потребления лицом во время поездки 

и пребывания на территории РФ или в стране временного пребывания; 

C. товары, в отношении которых допускается частичное использование в 

предпринимательской деятельности физического лица. 

D. нет верного ответа. 

20. При декларировании перемещаемых в неторговом обороте товаров физические лица 

заполняют: 

A. пассажирскую таможенную декларацию  

B. пассажирскую таможенную декларацию и ГТД на товары, перемещаемые в 

несопровождаемом багаже; 

C. достаточно заполнения ГТД. 

D. нет верного ответа. 

___________________________________________________________________ 

 

Критерии оценки (в рамках рубежной аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 20 баллов за рубежную аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 20 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины и выполнение тестовых заданий. 

Критерии оценки выполнения тестовых заданий: 

- 0 баллов – задание не выполнено (не найдено правильное решение). 

- 10 баллов - задание выполнено на 50% 



- 20 баллов – задание выполнено на 100% (найдено правильное решение). 

По вопросам пройденных тем (к 1-ой и 2-ой рубежным аттестациям) составляются варианты 

тестов. 

Баллы за тесты выводятся по следующему критерию- в каждом варианте тестов- 20 

вопросов -  1 балл за каждый верный ответ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ГРОЗНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЯНОЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА М. Д. МИЛЛИОНЩИКОВА 

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства 

Кафедра «Информационное и право и юриспруденция» 

Экзаменационные вопросы по дисциплине «Декларирование товаров и транспортных 

средств» 

1. Декларирование товаров и транспортных средств: сущность, цель, основные понятия. 

2. Нормативно-правовые основы декларирования товаров и транспортных средств. 

3. Декларирование как один из этапов таможенного оформления товаров и транспортных 

средств. 

4. Роль и значение ДТ для внешнеэкономической деятельности. 

5. ДТ и особенности ее заполнения. 

6. Порядок и место декларирования товаров и транспортных средств. 

7. Сроки подачи и проверки таможенных деклараций. 

8. Декларант: понятие, права и обязанности. 

9. Представление документов при декларировании товаров. 

10. Принятие и отзыв таможенной декларации. 

11. Нарушения в процессе декларирования товаров и транспортных средств. 

12. Изменение, дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации. 

13. Отзыв таможенной декларации. 

14. Особенности декларирования товаров различных наименований, содержащихся в одной 

товарной партии. 

15. Формы декларирования товаров и транспортных средств. 

16. Письменная форма декларирования. 

17. Устная форма декларирования товаров. 

18. Виды таможенных деклараций. 

19. Декларация таможенной стоимости: формы, применение и особенности заполнения. 

20. Процедура предварительного декларирования товаров.  

21. Неполная таможенная декларация и условия ее подачи. 

22. Специфика применения периодической таможенной декларации. 

23. Периодическое временное декларирование российских товаров.  

24. Транзитная декларация и особенности ее заполнения. 

25. Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.  

26. Особенности таможенного декларирования транспортных средств. 

27. Декларирование товаров с применением пассажирской таможенной декларации.  

28. Таможенная декларация на транспортное средство: особенности ее применения и 

заполнения. 

29. Генеральная (общая) декларация: специфика ее применения и заполнения. 

30. Особенности декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом. 

31. Электронное декларирование товаров и транспортных средств. 

32. Декларирование товаров, перемещаемых по линиям электропередач. 

33. Недостоверное декларирование товаров и транспортных средств. 

34. Конклюдентная форма декларирования товаров. 

35. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств.  

36. Мировой опыт декларирования товаров и транспортных средств. 

 

 

 

 

 

 

 



______________________________________________________ 

 

Критерии оценки  

Регламентом БРС предусмотрено 20 баллов за ответ студента на экзамене. Критерии 

оценки разработаны, исходя из возможности ответа студентом на три вопроса по 

экзаменационным билетам. 

- 0 баллов выставляется студенту, если студент не подготовлен: вопросы не раскрыты, в 

изложении ответов отсутствует четкая структура и логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

- от 1 до 7 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен слабо: раскрыты 

два вопроса, однако в изложении ответов отсутствует четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

- от 7 до15 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен хорошо: три вопроса 

полностью раскрыты, в изложении ответов прослеживается четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

Студент свободно апеллирует терминами науки. Однако на дополнительные вопросы (1-2 

вопроса) отвечает только с помощью преподавателя. 

- от 15 до 20 баллов выставляется студенту, если студент подготовлен отлично и 

качественно: вопросы полностью раскрыты, в изложении ответов прослеживается четкая 

структура и логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

теорий, явлений. Студент свободно апеллирует терминами науки. Способен ответить на 

дополнительные вопросы по билету.  (1-2 вопроса). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Задания к текущему контролю 
 

Контрольные задания 

1. Лица, имеющие право осуществлять декларирование.  

2. Права декларанта.  

3. Обязанность декларанта.  

4. Ответственность декларанта.  

5. Программные средства подготовки ДТ и ТД.  

6. Предварительное информирование при перевозках автомобильным транспортом.  

7. Предварительное информирование при перевозках железнодорожным транспортом  

8. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации.  

9. Товары, подлежащие декларированию, формы, сроки, места декларирования  

10. Фирмы разработчики программного обеспечения для участников ВЭД  

11. Понятие о товарной партии. 

12. Буквенные графы ДТ. 

13. Работа с Демо версией фирмы Альта –Софт. 

14. Особенности декларирование товаров ЕАЭС в продуктах переработки. 

15. Статьи Таможенного кодекса ЕАЭС, регламентирующие таможенное декларирование 

товаров для личного пользования. 

16. Представление документов при декларировании товаров таможенным органам. 

17. Изменение и дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации. 

18. Условно выпущенные товары. 

 

Тестовые задания 

1. Предметом грузовых перевозок является:  

A. Продукция;  

B. Предметы;  

C. Товары;  

D. Грузы;  

E. Сырье и материалы.  

2. Грузы большой массы — это грузы, масса отдельных мест которых превышает:  

A. 200 кг; B. 250 кг; C. 300 кг; D. 350 кг.  

3. Потребительская тара — это элемент упаковки, в которую расфасовывают продукцию для: 

A. Защиты изделия и внутренней упаковки от воздействия внешних факторов;  

B. Обеспечения удобства перегрузочных работ, транспортирования и складирования;  

C. Доставки продукции потребителям;  

D. Придания продукции транспортабельного состояния.  

4. Средства пакетирования – это:  

A. Поддоны, ящики, обрешетки; B. Поддоны, кассеты, обвязки;  

C. Поддоны, кассеты, обрешетки;  

D. Ящики, обрешетки, обвязки. 

5. Размеры пакета, сформированного на поддоне, не должны превышать:  

A. 1400×800 мм;  

B. 1200×1000 мм;  

C. 1240×1040 мм; 174  

D. 1260×1200 мм  

6. Цикл перевозок представляет собой:  

A. Погрузку грузов, их перевозку и разгрузку;  

B. Законченный комплекс операций по доставке грузов;  

C. Процесс перемещения грузов от грузоотправителя до грузополучателя.  

7. При перевозке груза автотранспортом в качестве цикла транспортного процесса 

рассматривают:  



A. Ездку;  

B. Рейс;  

C. Оборот.  

8. Под парким подвижным составом понимают:  

A. Все транспортные средства автотранспортного предприятия;  

B. Подвижной состав, числящийся на балансе автотранспортного предприятия;  

C. Годный к эксплуатации парк автомобилей (тягачей и прицепов);  

D. Технически исправные автомобили, тягачи и полуприцепы.  

9. Метод оперативного планирования при выборе АТС состоит из следующих этапов 

последовательного выбора:  

A. Типа кузова АТС, номинальной грузоподъемности АТС, колесной формулы АТС;  

B. АТС по среднему расходу топлива, АТС по максимальной скорости, АТС по ресурсу;  

C. АТС по среднему расходу топлива, АТС по максимальной скорости, АТС по 

трудоемкости устранения отказов.  

10. Под выбором АТС понимается:  

A. Определение типа (модели) подвижного состава, их грузоподъемности, 

производительности, а также их количества для выполнения заданного объема работ;  

B. Выбор такого подвижного состава, использование которого обеспечивало бы 

максимальную эффективность перевозок;  

C. Выбор такого подвижного состава, который обеспечивает наименьшие затраты для 

выполнения данных перевозок.  

11. При выборе АТС учитываются следующие критерии:  

А. Транспортно-эксплуатационные, технические и экономические;  

В. Технико-эксплуатационные и экономические;  

С. Технико-экономические и эксплуатационные;  

D. Технические и экономические.  

12. Для определения состава парка необходимы следующие данные:  

А. Объемы и условия предстоящих перевозок, периодичность поступления заявок на 

перевозку грузов;  

В. Объемы, условия предстоящих перевозок, характеристика грузопотоков;  

С. Партионность, сроки и размеры подач грузов, закономерность поступления заявок на 

предстоящие перевозки;  

D. Периодичность поступления заявок на перевозку грузов, закономерность поступления 

заявок на предстоящие перевозки.  

13. При выборе грузоподъемности АТС необходимо учитывать:  

А. Характеристику грузопотоков, вид груза, способ выполнения погрузочно- разгрузочных 

работ;  

В. Вид груза, размер и число партий, способ выполнения погрузочно- разгрузочных работ;  

С. Размер и число партий, срочность доставки, дорожные условия;  

D. Вид груза, характеристику грузопотоков, срочность доставки. 

14. В течение какого срока времени при электронном декларировании, таможня должна дать 

ответ, принимается ли декларация к оформлению или нет? 

A. 15 минут; 

B. 30 минут; 

C. 1 час; 

D. 2 часа. 

15. Сообщение, заверенное цифровой электронной подписью, называется: 

A. зашифрованное; 

B. служебное; 

C. авторизированное; 

D. закрытое. 



16. Документы, для которых не существует утвержденной электронной формы при 

электронном декларировании: 

A. не подаются в таможенный орган; 

B. подаются в бумажном виде; 

C. подаются в отсканированном виде; 

D. подаются в виде документа для MS Word. 

17. Программа «ВЭД-инфо» предназначена для: 

A. заполнения грузовых таможенных деклараций; 

B. работы с нормативными документами; 

C. работы с электронными подписями; 

D. для всех трех случаев. 

18. Является ли наличие антивирусной программы необходимым для применения 

электронной формы декларирования: 

A. да; 

B. нет; 

C. при определенных условиях; 

D. только в открытых системах. 

19. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки: 

A. действующие на день регистрации таможенной декларации таможенным органом;  

B. действующие на день выпуска товаров;  

C. действующие на следующий день после регистрации таможенной декларации 

таможенным органом; 

D. нет верного ответа. 

20.В какой таможне Санкт-Петербурга электронное декларирование было внедрено первым: 

A. Санкт-Петербургская; 

B. Балтийская; 

C. Пулковская; 

D. Северо-Западная акцизная. 

 

Тестовые задания 

Вопрос №1. Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки, 

Варианты ответов: 

1. действующие на день регистрации таможенной декларации таможенным органом; 

2. действующие на день выпуска товаров; 

3. действующие на следующий день после регистрации таможенной декларации 

таможенным органом. 

 

Вопрос №2. Виды таможенных деклараций: 

Варианты ответов: 

1. Декларация на товары, транзитная декларация, пассажирская таможенная декларация, 

декларация на транспортное средство; 

2. ГДТ (транзитная декларация), пассажирская таможенная декларация, декларация на 

транспортное средство 

 3. Декларация на товары и транспортные средства  

4. Нет правильного ответа  

 

Вопрос №3. На основном листе ДТ указываются сведения  

Варианты ответов:  

1. об одном товаре  

2. О трех товарах  

3. О двух товарах  

4. Нет правильного ответа  



 

Вопрос №4. Целью создания СПрИнТ является  

Варианты ответов:  

1. минимизация угроз для национальной и экономической безопасности Российской 

Федерации, ускорение внешнеэкономического товарооборота; 

2. минимизация угроз для национальной и экономической безопасности Российской 

Федерации; 

3. ускорением внешнеэкономического товарооборота; 

4. Нет правильного ответа. 

 

Вопрос №5. В каком подразделе 1 графы «декларация» обозначается электронная форма 

декларирования  

Варианты ответов:  

1. В третьем; 

2. В первом; 

3. Во втором; 

4. Нет правильного ответа. 

 

Тематика докладов 

1. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении контроля соблюдения 

условий регистрации ДТ. 

2. Действия уполномоченных должностных лиц при регистрации ДТ. 

3. Действия уполномоченных должностных лиц при проведении документального контроля. 

4. Действия уполномоченных должностных лиц при несоблюдении условий выпуска товаров. 

5. Действия уполномоченных должностных лиц при реализации системы управления рисками. 

6. Особенности осуществления уполномоченными должностными лицами фактического 

таможенного контроля. 

7. Действия уполномоченных должностных лиц при принятии решения о выпуске товаров. 

8. Декларирование товаров одним классификационным кодом ЕТН ВЭД ЕАЭС. 

9. Порядок отзыва ДТ. 

10. Внесение изменений в таможенную декларацию. 

11. Особенности таможенного декларирования товаров для личного пользования, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях.  

12. Особенности таможенного декларирования товаров, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины и 

налоги. 

13. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом и линиям электропередач. 

14. Изменение и дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации.  

15. Условно выпущенные товары. 

 

Тематика презентаций 

1. Порядок приема и регистрации ДТ.  

2. Отказ в регистрации ДТ. 

3. Основные сведения, которые указываются в декларации на товары, в т. ч. в кодированном 

виде.  

4. Документы, необходимые при таможенном декларировании товаров. 

5. Порядок приостановления выпуска товара.  

6. Применение неполной ДТ при помещении товаров под таможенный режим экспорта. 

7. Применение периодического временного декларирования российских товаров, вывозимых 

с таможенной территории ЕАЭС. 

8. Условный выпуск товаров. 



9. Декларирование товаров с использованием предварительной ДТ. 

10. Транзитная декларация. 

11. Документы, представляемые в качестве транзитной декларации. 

12. Сведения, которые должна содержать транзитная декларация. 

13. Предварительное таможенное декларирование товаров.  

44. Таможенное декларирование транспортных средств международной перевозки. 

15. Декларация на транспортное средство. 
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